
počtem různorodých oblastí řešených úko-
lů, které končí nebo začínají na starostově 
stole. K tomu ještě notná dávka byrokracie. 
Pokud to mohu trochu odlehčit, tak starosti 
začínají od podělané cesty od slepic přes 
všechny možné oblasti, které si jen dokáže-
te představit, až po mnohamiliónové inves-
tice. Je ovšem veliký rozdíl v řešení situací 
v soukromém sektoru a ve státní správě. Při 
řízení fi rmy se rozhodujete rychle a nesete 
důsledky svých rozhodnutí pouze sám. Při 
správě veřejného majetku jste samozřejmě 
povinován dodržovat zákonná pravidla 
jako v prvním případě, ale zodpovídáte 
se občanovi, který v naprosté většině ne-
zná podklady, na základě kterých jste se 
rozhodl. Naštěstí je tu zastupitelstvo, se 

JAK SE ŽIJE STAROSTOVI

Pokračování na straně 2 >
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ǫ Starosta od slova starost? 

Jaké starosti přibyly do tvého života 

během dvou let starostování? 

Abych řekl pravdu, tak nevím, kde začít. 
Snad tím, že na nedostatek starostí jsem si 
nemohl nikdy stěžovat. Díky mnoha sta-
rostem, ale ne jenom díky nim, jsem kdysi 
odešel ze Slévárny a strojírny Pilníkov. Pra-
coval jsem na pozici technického náměst-
ka a měl jsem na starosti vše od techniky 
přes správu budov až po vrátnici a kuchyň. 
V náročném prostředí slévárny a obrobny 
byla zodpovědnost za stav strojů obzvlášť 
citelná. Potom jsem dělal 20 let obchod. 
Z těchto dvaceti let šestnáct ve své vlastní 
fi rmě. Pokud to mám porovnat, tak těch 
starostí je teď určitě nejvíc. Především je to 

V minulém čísle Pilníkovského zpravodaje 

jsme naše povídání o škole zakončili 

II. světovou válkou a v tomto čísle 

si povíme, jak to bylo dál.

a proto již k 1. září 1946 byla obecná ško-
la přesunuta do bývalé menšinové školy 
v č. p. 50. V roce 1948 byla novým školským 
zákonem přejmenována škola obecná na 
školu národní, která měla pět postupných 
ročníků.
ǫ Dalším mezníkem naší školy je, že ve 
školním roce 1950/1951 začalo na škole 
vaření obědů pro žáky, kterých v tomto 
školním roce bylo již 110. Prvními školními 
kuchařkami byly Berta Sýkorová, Milena 

MUSÍME TAM VŠICHNI
aneb z historie školy (ČÁST II.)

ǫ Po válce byla otevřena obecná škola 
již 1. června 1945 v budově na náměstí a 
15. května 1946 byla zřízena škola měš-
ťanská. Obě školy měly oddělená ředitel-
ství. Školy trpěly nejprve nedostatkem 
žáků, ale jejich počet postupně stoupal 
s pokračujícím doosidlováním pohraničí, Pokračování na straně 9 >
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kterým mohu svá rozhodnutí konzultovat, 
a v některých případech je schválení zastu-
pitelstvem předepsáno zákonem. Myslím 
to upřímně. Konzultace s kolektivem od-
povědných posiluje víru ve správné roz-
hodnutí. Nelze být odborníkem na vše, co 
se ve městě děje a co vyžaduje legislativa. 
Osvědčilo se mi, že je dobré řídit se selským 
rozumem a intuicí, kterou si člověk za svůj 
život zkušenostmi vytvoří. Případná ko-
rekce názorů po kolektivním projednání 
většinou přinese co možná nejlepší řešení. 
Jen škoda těch zbytečných starostí, které 
si občas sám připouštím nebo které vznik-
nou na základě občanské nezodpovědnosti.

ǫ Aby nebyla řeč jen o starostech, 

přišly i nějaké radosti? 

Určitě! Není jich mnoho, ale jsou. Napří-
klad zrovna Zpravodaj. Cítil jsem potřebu 
vytvořit nějaký komunikační nástroj, kte-
rým by bylo možné oslovit většinu našich 
občanů a zaujmout je pro přečtení. A při 
té příležitosti mu (občanovi) podat infor-
mace, o které bohužel jinak neprojevuje 

> Pokračování ze strany 1

ǫ Sběrný dvůr je opět v provozu od
1. dubna a s ním i velkoobjemový 
kontejner na biologicky rozložitelný 
odpad, který je umístěn přes silni-
ci na pozemku ČD. Provozní doba 
zůstává stejná a je otevřeno každou 
sobotu od 9.00 do 11.00 hodin. Chtě-
li bychom vás touto cestou požádat, 
abyste neodkládali odpad větších 
rozměrů ke kontejnerům na sběr-
ná hnízda. Pro tento odpad je určen 
sběrný dvůr. Sběrná služba neodváží 
předměty uložené mimo kontejne-
ry. Čelní sklo automobilu, plastová 
židle, nárazník, koberec či skleněný 
demižon patří na sběrný dvůr!!! Do 
kontejneru na biologický odpad se 
také nedává nic, co není snadno roz-
ložitelné. Nezapomeňte, že se tento 
odpad vrací zpět do přírody. Pomozte 
svým zodpovědným chováním udr-
žovat pořádek ve městě. 

ǫ Velmi vám za to děkujeme.

 Starosta

KAM S  ODPADY? 

NA SBĚRNÝ DVŮR!

zájem. Předpokládal jsem, že s námi bude 
chtít diskutovat problémy na stránkách 
Zpravodaje, ale zatím tomu tak úplně není. 
Těší mě, jaký je o něj zájem, a to nejenom od 
našich občanů. Velkou radost mám z nově 
vznikajících iniciativ pro práci s dětmi a 
mládeží. Vznikl Pilníkováček, dětský bě-
žecký kroužek, kroužek mladých hasičů a 
myslivecký kroužek. Samozřejmě mám ra-

na špatném technickém stavu budov nese 
nadměrná doprava, kterou by bylo dobré 
odvést mimo, ale největší odpovědnost leží 
na majitelích nemovitostí. V současné době 
hledáme způsob pobídek, které bychom 
mohli našim občanům ke zlepšení stavu 
jejich nemovitostí nabídnout. Věřím, že jed-
nou budeme mít jedno z nejhezčích náměstí 
v okrese. Pokud bych zde měl vyjmenovat 
vše, co projednáváme a chystáme ke změ-
nám, tak by to byl dlouhý seznam. Právě 
z toho důvodu, že známe potřeby města 
a občanů, vzniká v současné době strate-
gický dokument k rozvoji města na roky 
2017 – 2026. Pravidelně o něm informuji 

Pilníkováček se zatím musí scházet v zasedačce na úřadě (foto: M. Klapka)

dost i z toho, že fungují již zaběhlé kroužky 
a fotbalový oddíl se svými dětskými muž-
stvy. Všem, kteří se věnují aktivnímu vypl-
nění dětského volného času, patří obrovské 
poděkování. Škoda jen, že jim město zatím 
nemůže přes zimu nabídnout odpovídající 
zázemí, ať už je to tělocvična, nebo klubová 
místnost. Na obojím se postupně pracuje, 
bude to ale běh na delší trať. 
ǫ Občas se stane, že přijde poděkování či 
pochvala, a to vždy potěší. To bývá pro mě 
největším příjmem energie pro další snahu 
něco zlepšit. A taky mám radost z redakční 
rady, jsou tam fajn lidi.

ǫ Dlouhá léta žiješ v Pilníkově.  

Co se ti na něm líbí a co bys chtěl 

z pozice starosty ještě změnit 

k lepšímu? 

Toho je velmi mnoho. Sám jsem přesvědčen, 
že máme krásné město, jenom je zanedbané 
v mnoha směrech. Začátkem března jsem 
byl na slavnostním křtu nové publikace, 
která se týká také našeho města. Jmenuje se 
Městečka na dlani a představuji ji na jiném 

místě tohoto vydání Zpravodaje. Setkal 
jsem se tam se starostou městečka Stárkov, 
jenž použil citaci cyklistů, kteří navštívili 
jeho městečko a vyslechl jejich rozhovor. 

„To je nádherné náměstí, škoda že je tak 
hnusné.” Tak to cítím i já v naší památkové 
zóně. Krásné domy, ale bohužel velmi zane-
dbané. Celkový průjezd Pilníkovem nemů-
že nikoho potěšit. Je zřejmé, že velký podíl 

Oddíl mladých hasičů (foto: M. Klapka)
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ǫ Pokud by byla možnost být 

starostou v Pilníkově v jiné době, 

kterou by sis zvolil a proč? 

 Na to nedokáži odpovědět. Každá doba 
sebou nese svá specifi ka, a rozhodně by to 
nebyla doba světových válek a doba bezpro-
středně po nich. S komunistickým obdobím 
nemám také dobré osobní zkušenosti, tak 
snad 16. století. Tehdy se vsi dost dařilo, 
a tak Adam I. Zilvar požádal o privilegium 
povýšení vsi na město, které mu bylo prá-
vě v roce 1514 Vladislavem Jagellonským 
uděleno.

ǫ Co tě vedlo k sestavení kandidátky 

a kandidování na starostu? 

To je na dlouhé povídání. Na to zde není 
prostor. Snad jenom telegrafi cky. Patnáct 
let jsem podnikal v Praze. Do Prahy odešly 
studovat i obě moje děti a v Pilníkově zů-
stala manželka sama. Praha není prostředí, 
ve kterém bych chtěl žít. Rozhodl jsem se 
trvale vrátit, a jelikož byli téměř všichni 
moji klienti pražští, musel bych zde začít 

dovaly dlouhé hodiny rozhovorů a někdy 
i přesvědčování. Jsem si jistý, že jsme měli 
kvalitní kandidátku a z ní každý kandidát 
by byl pro město přínosem.

ǫ Jak se ti spolupracuje s druhou 

stranou (Volba pro Pilníkov) a proč 

si myslíš, že většina kandidátů 

z Volby pro Pilníkov rezignovala? 

Nikdy se mi špatně s protistranou nespo-
lupracovalo, až na jednu výjimku. Vím, že 
není běžné šest rezignací na zastupitele. 
Všechny se naštěstí právě týkaly Volby pro 
Pilníkov. Některé kandidáty jsem nestačil 
ani osobně poznat. Vždycky jsem si vážil 
názorů Pepy Červeného. Dokázal formulo-
vat, co chce, a uměl i o názorech diskutovat. 
Důvody k rezignaci písemně uvedla pouze 
paní ředitelka Mgr. Skořepová, a to pří-
lišnou pracovní zátěž při výkonu funkce 
ředitelky ZŠ a MŠ Pilníkov. Ústně většina 
z nich uvedla, že na to nemají čas. Teď je 
nás osm a v žádném případě se nedělíme 
na dvě uskupení. Velmi si vážím, že máme 
vysokou účast jak na pracovních, tak na ve-
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řejných zasedáních. Jen výjimečně se někdo 
z pracovních či zdravotních důvodů omluví.

ǫ Co se již udělalo a co teprve 

čeká na vybudování? A co se dělá 

právě nyní? 

Za dva a půl roku tohoto volebního období 
jsme dokončili komplexní pozemkové úpra-
vy, výstavbu druhé etapy chodníků, vý-
stavbu vodovodního řadu v ulici K Táboru. 
Zrealizovali jsme soubor energetických 
opatření pro úsporu energií v mateřské 
škole (zateplení a výměna tepelného zdroje 
včetně rozvodů), revitalizaci mostu v Mlýn-
ské ulici, opravu budovy márnice na míst-
ním hřbitově, úpravu ploch sběrných hnízd, 
energetická opatření pro úsporu elektric-
ké energie veřejného osvětlení, opravu 
povrchů ulic Polní, Na Kopečku a před 
mateřskou školou, revitalizaci sociálního 
zázemí v restauraci Slunce a v prvním roce 
se nám podařilo za přispění pracovníků 
na VPP vymýtit značnou část náletových 
dřevin na území obce. Pouze heslovitě, co 

ǫ Městský úřad Pilníkov nabízí stu-
dentům letní brigádnickou činnost. 
Předmětem činnosti je naplnění 
pasportů pro internetový mapový 
server GObec, do kterého je měs-
to přihlášeno. Jedná se například 
o pasportizaci dopravního značení, 
míst zájmů, veřejného osvětlení, od-
padového hospodářství, elektrických 
zařízení, místních komunikací, mos-
tů a lávek, budov, památek, městské 
zeleně a podobně. Sběr dat a lokali-
zace GPS + kótování a oměrné míry 
probíhají pomocí mobilní aplikace 
určené pro tablety a mobilní telefo-
ny (Android, Apple iOS, Windows 
Phone), které musí zájemce vlastnit. 
Vybraní uchazeči projdou základním 
proškolením a bude s nimi uzavře-
na smlouva o provedení práce. Po-
drobnější informace získáte přímo u 
starosty. Zájemci se mohou přihlásit 
do konce měsíce dubna. Zahájení 
pasportizace bude v měsíci červnu. 
   
 Starosta

LETNÍ BRIGÁDA

PRO STUDENTY

Půlení prázdnin na mysliveckém srubu (foto: M. Klapka)

při veřejných zasedáních zastupitelstva a ti, 
co projevili zájem a byli u samého vzniku, 
mohli do něj zařadit své návrhy. Těchto 
občanů je však mizivé množství. Snažím se 
agitovat při všech společenských setkáních 
k návštěvě veřejných zasedání zastupitel-
stva, ale musím konstatovat, že zatím bez 
většího úspěchu. Většinu občanů nezajímá, 
co se ve městě děje. 

od začátku. A také se mi nelíbilo, jakým 
způsobem je vedeno město. Dva měsíce 
před volbami jsem se rozhodl, že do voleb 
půjdu s vlastní kandidátkou. Podstatné pro 
rozhodnutí bylo, že mě v tom podpoří Karel 
Skutil. Bez něj bych do toho nešel. Spolu 
jsme vybírali z místních občanů ty, o které 
bychom měli zájem. Někteří již dali svůj 
slib „konkurenční” kandidátce. Pak násle-

Pokračování na straně 4 >

=  3  =

VYDÁNÍ 1. / ROČNÍK 15 VYDÁNO V PILNÍKOVĚ 1. DUBNA 2017



studii území pro výstavbu deseti rodinných 
domů a zadáváme projekt pro zasíťová-
ní a výstavbu komunikací v této lokalitě 
a v tomto roce se chceme věnovat podstatně 
více opravám městského majetku. Časově 
náročná je i úprava katastrálního operátu, 
která by měla být dokončena v říjnu. To je 
digitalizace intravilánu (vnitřního města) 
a týká se to mnohých z vás. Prioritně však 
pracujeme na přípravě opětovného spuště-
ní realizace kanalizace a ČOV.
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náklady. Při té příležitosti jsme provedli 
úpravu projektu a zásadně snížili počet 
čerpacích a přečerpávacích stanic z celko-
vých šestnácti na šest až sedm. Také jsme 
podstatně snížili počet domovních čerpa-
cích stanic. Úprav v projektu je něco málo 
přes třicet. Teď se urgentně přepracovává 
původní projekt a do něj se zapracovávají 
tyto změny. Podstatné je i to, že jsme do 
první etapy přibrali tři lokality domů, kde 
občané projevili zájem se připojit a přitom 
je to pro nás ekonomicky přijatelné. V nej-
bližší době musíme změnit i projekt ČOV 
na novou kapacitu. Předpokládám, že to 
bude z 1800 EO na cca 1400 EO (ekviva-
lentní obyvatelé). Vše musíme stihnout do 
konce roku, abychom stačili podat žádost o 
dotaci, a to do poslední zatím známé výzvy. 
Hlavní a nejdůležitější informací pro vás je, 
že máme přes tisíc souhlasných stanovisek 
ekvivalentních obyvatel s připojením.

ǫ Například loni se vyměnila osvět-

lovací tělesa, aby se ušetřilo, 

pročpak ale dosud svítí vánoční 

výzdoba? Všude jinde ji sundali 

chystáme nyní. Máme zpracovánu studii 
na výstavbu budovy pro polytechnickou 
výuku ZŠ, studii na revitalizaci městského 
úřadu, zpracováváme projekt na revitali-
zaci požární zbrojnice, probíhá příprava 
projektu III. etapy chodníků a projektu na 
obnovu chodníku a odvodnění ulice před 
krytou halou. Také máme zpracovanou 

ǫ Každého zajímá hlavně ČOV 

a kanalizace, v jakém je nyní stádiu? 

Ale velmi stručně... 

Pokusím se. V současné době jsme ukon-
čili projednávání domovních přípojek 
a zpracovává se projekt k podání žádosti 
o územní řízení a stavební povolení na tyto 
přípojky. To bude zajišťovat město na své 

20

RADNICE

Pohled jižní M 1:75

Rearchitekti: ověřovaci studie radnice Pilníkov 2016, úprava jižní fasády (foto: archiv města)

Pilníkovské náměstí si zaslouží změnu  (foto: archiv města)

> Pokračování ze strany 3
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ǫ Vyhlašujeme třetí ročník 
 „Pilníkovského pelikána”. Pro 
usnadnění nominace jsem pro vás 
letos připravila také možnost nomi-
novat pomocí Facebooku – stránka 
se jmenuje Pilníkovský pelikán. 
ǫ A nyní zopakuji několik jednodu-
chých pravidel pro nominaci: 

------------------------------------------------
ǫ  Nominovat lze kohokoli, kdo se 
nějak zasloužil o Pilníkov – propa-
guje ho, pomáhá jej rozvíjet, 
má úspěchy ve sportu či v kultuře – 
zkrátka dělá o něco víc, než musí.

------------------------------------------------
ǫ  Nominován může být kdokoli 
bez omezení věku.

------------------------------------------------
ǫ  Nominovat na tuto cenu může 
pouze občan Pilníkova starší 18 let.

------------------------------------------------
ǫ  V nominaci musí být uvedeno 
jméno a adresa bydliště nominova-
ného, případně nějaký kontakt 
na něho (e-mail, telefon).

------------------------------------------------
ǫ  V nominaci musí být také 
kontakt na nominujícího, aby bylo 
v případě nejasností možné požádat 
o doplnění informací.

------------------------------------------------
ǫ  V nominaci musí být uveden 
důvod nominace.

------------------------------------------------
ǫ  Konečný výběr z nominací pro-
vádí komise složená ze zastupitelů 
města Pilníkov hlasováním.

------------------------------------------------
ǫ  Nominace zasílejte buď na 
e-mail podatelna@pilnikov.cz 
do předmětu uveďte: 
Pilníkovský pelikán 2017, 

nebo doručte na podatelnu MěÚ 
Pilníkov, případně můžete také 
použít formulář na Facebooku 
na stránce Pilníkovský pelikán. 

------------------------------------------------
ǫ  Nominace zasílejte 
do 30. července 2017. 

------------------------------------------------
ǫ Věřím, že i letos se do nominace 
aktivně zapojíte a zašlete nám své 
návrhy i se zdůvodněním. 
 Hana Blažková 

PILNÍKOVSKÝ 

PELIKÁN 2017
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sněhové mantinely. Právě proto, že bylo 
všude spoustu sněhu, tak se ta výzdoba dala 
ještě v únoru skousnout.

ǫ V roce 2015 se mluvilo 

o kamerovém systému, ten již padl, 

nebo se o něm uvažuje stále? 

A co vše by hlídal? 

Ano, uvažuje. Finanční prostředky pro 
zajištění větší bezpečnosti ve městě jsme 
převedli do tohoto roku. I když nemáme 
stoprocentní shodu v zastupitelstvu, větši-
na zastupitelů je pro realizaci. Měli bychom 

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =ZPR ÁV Y Z MĚ STA

Tehdy to byl názor jednoho občana, a to 
ještě v anonymním příspěvku. Nemyslím si, 
že se tu dělá málo akcí pro děti. Je pravda, že 
od jisté doby trochu ochabla aktivita školy 
ve společném pořádání akcí s městem. Je 
to od doby, kdy ukončil činnost kulturní 
výbor. Bylo to ze dne na den a k důvodům 
se již nechci veřejně vyjadřovat. Dodnes mě 
ale mrzí, že jsem neměl možnost celou kau-
zu s bývalým kulturním výborem osobně 
probrat, ač jsem o to několikrát žádal. Tady 
se nám kultura poněkud vytratila.
ǫ  Pokud si každý projede poslední stranu 
Zpravodajů za celý rok, kde jsou uvedeny 
přehledy akcí, může si udělat představu, 
co se ve městě děje, a nemusíme to zde 
vyjmenovávat. Myslím si, že se nemáme 
za co stydět.

ǫ A co účast na těchto akcích? 

A co říkáš na názor: „Když tam není 

nic zadarmo, tak tam nejdu...”? 

Účast bývá opravdu mizerná. Pokud se po-
řádaly přednášky, tak přicházeli převážně 
jedni a titíž občané. Bohužel účast téměř 

nikdy neodpovídala vynaložené námaze se 
zabezpečením akce. To samozřejmě ubírá 
elán pořadatelů. Na některé akce jsme již 
rezignovali a třeba posvícení dělat zatím 
nebudeme. A k tomu „párkovému” názoru 
nemám co dodat. Tak to tady bylo, co mně 
paměť sahá, a nevím, jak s tím jinak naložit, 
než to přijmout. Obecně na to pyšní být 
nemůžeme, ale naštěstí se to netýká všech.

ǫ Také se ti zdá, že v Pilníkově 

je „jistá” rivalita mezi dvěma tábory? 

Asi ano. Je mi to líto a hlavně je to zbytečné. 
Když už si někdo dá práci s přípravou akce 
a vynaloží fi nanční prostředky, tak to dělá 
pro všechny. A pokud chce určitá skupina 
neúčastí demonstrovat určitý nesouhlas, 
tak si myslím, že to není ta nejvhodnější 
forma. Hlavně se tím nic nevyřeší. Přeji si, 
aby to dlouho netrvalo. 

ǫ  Jsi hodně zaneprázdněný.

Co rád děláš ve svém volném čase?  

Toho volného času moc nemám. Čím více 
projektů spustíte, tím méně času vám zbývá. 
Hodně ofi ciálních akcí se realizuje během 
víkendů. Tím, že zatím nemáme plnohod-
notný kulturní výbor, musím hodně vypo-
máhat Hance Blažkové, která se dočasně 
uvolila suplovat tento výbor k tomu svému. 
To je sociální. Po odchodu Jirky Anděla pře-
stal pracovat i sportovní výbor. Ten navíc 
odešel bez náhradního zastupitele. Takže 
je teď většina na mně a to je samozřejmě 
čas navíc. Dovolené z loňského roku mám 
téměř ještě dvě třetiny. Ještě že to mám 
snad doma dobrý. Musím poděkovat Evě 
(manželce), že mi to toleruje a ještě mi ko-
likrát hodně pomůže. A zpátky k tvé otázce. 
Rád sportuji. Teď to ale moc nejde. Mám 
problémy s patou a nějak se toho nemohu 
zbavit. Tak jsem začal alespoň opět pla-
vat. Rád cestuji, ale za poslední dva roky 
jsem nebyl v zahraničí. Vlastně jo, jednou 
lyžovat, to mám taky rád. Také rád vařím 
a mám rád dobrá jídla. Už je to bez toho 
pohybu na mně vidět. A rád se potkávám 
se vstřícnými lidmi. Vždy mě potěší, když 
chce někdo něco udělat pro druhé bez ná-
roku na osobní prospěch. Takoví lidé, kteří 
chtějí něco dělat pro druhé, mají na radnici 
vždy dveře otevřené. Rád si s nimi osobně 
sednu, abychom našli dobrá řešení. 

PS: Slovo starosta není od slova starosti, 

ale od slova starý, ve významu staro-

českého slova stařešina, tedy moudrý 

a zkušený člověk. kolektiv redakce

už na Tři krále, v Pilníkově 

až na konci února... 

To se občas stane, že se všechno nestihne 
v tu pravou chvíli. Čekali jsme na volnou 
kapacitu velké plošiny, ze které lze sundat 
osvětlení vánočního stromu, a při té příle-
žitosti jsme chtěli sundat i ostatní vánoční 
výzdobu. Také nám v tom dlouho bránily 

sledovat náměstí, sportovní halu a křižovat-
ku s autobusovými zastávkami. Předpoklá-
dané výdaje jsou 250 000 Kč.

ǫ Na webových stránkách města 

byla před časem diskuze, že se tu 

dělá málo akcí pro děti. Mohl bys 

tedy stručně shrnout, kolik město 

pořádá akcí pro dospělé a pro děti? 

Času na vnoučata mám jak šafránu... (foto: domácí archiv)

Děkuji Evě, své ženě, za její podporu (foto: domácí archiv)
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sloužit několika následujícím generacím.
ǫ Bez veřejné kanalizace se nemůže roz-
víjet investiční příprava staveb na úze-
mí obce (například v Pilníkově výstavba 
nového mostu na ulici Kocléřovská, kde 
investorem je Královéhradecký kraj, je 

v kolizi s trasou budoucí kanalizace).
ǫ V případě povolení stavby po 1. 1. 2016 
nelze již podélně ukládat podzemní sítě 
do komunikací. To by znamenalo nerea-
lizování kanalizace pro velkou část města. 
ǫ Podle dnes známých informací bude 
na podzim 2017 vypsána poslední výzva 

na dotaci od státu – bude nižší, ale bez 
dotace nemohou města kanalizaci vůbec 
vybudovat. 
ǫ Na závěr bych chtěl poděkovat obča-
nům města Pilníkova za vstřícnost při 
projednávání kanalizačních přípojek a za 
bezproblémový souhlas k napojení jejich 
sousedů. Ing. Tomáš Voborník

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

Dne 20. 2. 2017 proběhlo na radnici jednání za účasti zastupitelů města, projektanta fi rmy 

ŠINDLAR s. r. o. a zástupce fi rmy Ekologický rozvoj a výstavba s. r. o. Účelem jednání bylo 

provést rekapitulaci stavu projednání kanalizačních přípojek a představení 28 možných 

změn v projektové dokumentaci, které vznikly na základě návrhu studie fi rmy VRV a. s. 

a bylo rozšířeno o poznatky při místních šetřeních Bc. Klímy a Ing. Voborníka. 

ǫ Jelikož od zpracování původní pro-
jektové dokumentace uplynuly již čtyři 
roky, projektant doporučil, aby zástupci 
města navštívili nově realizované čistírny 
odpadních vod včetně čerpacích stanic 
a porovnali jejich technologie. Dne 7. 3. 
2017 se zástupci města seznámili s provo-

zem Vak Mladá Boleslav a Kněžmost, dne 
13. 3. 2017 v Malé Úpě a následně 15. 3. 2017 
ve Vítězné a Hajnici. Úrovně technologic-
kých a stavebních částí byly velice rozdílné, 
ale jedno bylo společné:
ǫ Zástupci obcí a provozovatelů zařízení 
konstatovali, že kanalizace patří do zá-
kladní infrastruktury města, která bude 

ZPR ÁV Y Z MĚ STA

JAK POKRACUJE PRÍPRAVA 
kanalizace v Pilníkově

ǫ Většina změn se týkala záměny tlakové 
za gravitační kanalizaci s nutností pro-
hloubení kanalizačních stok a zrušení čer-
pacích stanic. Další změny se týkaly gravi-
tačního odkanalizování více nemovitostí 
v lokalitě do centrální čerpací stanice a tím 
zrušení domovních čerpacích stanic. Výše 

uvedené změny nebudou představovat 
navýšení rozpočtových nákladů, naopak 
přispějí ke snížení nákladů provozních. 
Projektant následně geodeticky doměří 
lokality, kde dochází ke změnám a pro-
vede sondy pro ověření inženýrsko-geo-
logických poměrů v místech prohloubení 
kanalizačních stok. 

Technologie ČOV v Horní Malé Úpě (foto: M. Klapka)

ČOV ve Vítězné (foto: M. Klapka) ČOV v Kněžmostě (foto: M. Klapka) Technologie ČOV v Kněžmostě (foto: M. Klapka)

ČOV v Hajnici (foto: M. Klapka)

ČOV Horní Malá Úpa (foto: M. Klapka)
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ǫ Děti mohou začít chodit do nově vznik-
lého mysliveckého kroužku. Ten pro ně od 
února vede v mysliveckém srubu Lucie Ha-
nušová a Dušan Hanuš. Pro myslivecké ak-
tivity si vybrali středu od 15:00 do 17:00 
hodin. Děti předškolního i školního věku, 
které tento kroužek navštěvují (přihlášeno 
je 12 dětí) či budou navštěvovat, se mohou 
těšit na tyto aktivity:

ZPR ÁV Y Z V ÝBORŮ

CESTA K LESU 
se otevírá dětem

Procházka s poznáváním stop (foto: Lucie Hanušová)

Poznávali jsme stopy (foto: Lucie Hanušová) Přehled akcí
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

12. DUBNA 2017, 15.00 hod. (středa)

VÝSTAVA TROFEJÍ 
na lesnické škole v Trutnově

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

15. dubna 2017, 8.00 hod. (sobota)

SVOD ŠTENAT LOVECKÝCH PSU 
v Pilníkově u mysliveckého srubu

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

27. května 2017, 6.30 hod. (sobota)

MYSLIVOST, RYBÁRSTVÍ, 
VCELARSTVÍ 

výstava v Lysé nad Labem
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Květen 

OKRESNÍ KOLO ZLATÉ SRNCÍ TROFEJE
myslivecká soutěž pro děti do 15 let

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

16. června – 18. června 2017 (pátek – neděle)

ROZLOUCENÍ 
S MYSLIVECKÝM KROUŽKEM

před letními prázdninami
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Jedná se o víkend strávený v přírodě honitby 
MS Pilníkov a MS Chotěvice. 

Děti budou spát v mysliveckém srubu 
v Pilníkově. 

Datum této akce se může změnit dle počasí.

SVOD ŠTĚŇAT 

LOVECKÝCH PSŮ

15. dubna 2017 
v sobotu v 8.00 hodin

= = = = U M YSLI V EC K ÉHO SRUBU = = = =

ZPR ÁV Y Z V ÝBORŮ

Kroužek ve srubu (foto: Lucie Hanušová) Mezi trofejemi (foto: Lucie Hanušová)

Procházka ke krmelci (foto: Lucie Hanušová) Ze srubu je to do lesa kousek (foto: Lucie Hanušová)
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V neděli 22. ledna 2017 se uskutečnilo 

první vítání nových občánku roku 2017. 

Všichni přivítaní občánci se ale narodili 

ještě na konci roku minulého, 

tedy v roce 2016.

ǫ Noví občánci se svými rodiči i pří-
buznými a známými se sešli v zimně 
vyzdobené zasedací místnosti městské-
ho úřadu, ve které nechyběl ani sněhu-
lák či sáňky. Na úvod přítomné pozdra-
vila předsedkyně sociálního výboru 
Hana Blažková, po které předvedly své 
vystoupení dívky z místní základní 
školy pod vedením Mgr. Světluše Pospí-
šilové. Po kulturním vystoupení Hana 
Blažková představila nové občánky 
starostovi města Miroslavu Klapkovi 
a ten je oficiálně přivítal. Pak se rodiče 
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SP OLEČ EN SK Á K RONIK A

SP OLEČ EN SK Á K RONIK A

ZIMNÍ VÍTÁNÍ 
občánků

zapsali do pamětní knihy města Pilní-
kova. Následně každá maminka obdr-
žela květinu a zástupci města předali 
rodičům pamětní list a finanční dárek.

ǫ Posledními občánky minulého roku 
byli tři malé slečny a jeden chlapec.
ǫ Na závěr setkání si ještě zástupci města 
s rodiči připili na zdraví dětí. JB

Zimní vítání občánků (foto: Jaroslav Blažek)
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Vítáme 

NOV Ě N A ROZENÉ

Blahopřejeme 

K ŽI VOTNÍMU JUBILEU

Michal Šrůtek
19. 2. 2017

Bonaventurová Marie
14. 2. 1947 – 70 let 

Doležalová Jana
3. 3. 1947 – 70 let 

Horvátová Zdeňka
1. 2. 1947 – 70 let

Kult Vladimír
22. 3. 1947 – 70 let 

Skřivánek Vlastimil
28. 3. 1947 – 70 let 

Vyšanská Jaroslava 
14. 1. 1942 – 75 let

Blahopřejeme 

K ŽI VOTNÍMU JUBILEU

Opustili nás

Zdeňka Dostrašilová
rozená Doskočilová

zemřela ve věku 51 let, 23. 12. 2016

Anna Černohorská
zemřela ve věku 84 let, 19. 1. 2017

Kazimír Starý
zemřel ve věku 84 let, 3. 2. 2017

František Procházka
zemřel ve věku 79 let, 26. 2. 2017

Tomáš Petrovský
zemřel ve věku 47 let, 16. 3. 2017

Hasiči města Pilníkov 
děkují a s úctou 

vzpomínají 
na Tomáše, 

našeho kolegu 

Scholzová Josefa
19. 3. 1942 – 75 let 

Bernard Jindřich
28. 1. 1942 – 75 let

Kudrnovský František 
12. 1. 1942 – 75 let

Kozaňáková Jiřina
2. 2. 1937 – 80 let

Prokopcová Eva
10. 2. 1937 – 80 let 

Kydlíček Václav
26. 3. 1932 – 85 let 



Valentová a Antonie Vyšanská. V tomto 
roce byl na škole také založen pionýrský 
oddíl, do kterého se přihlásilo 45 členů.
ǫ V roce 1953 proběhla opět změna škol-
ského zákona. Podle tohoto zákona byly 
sloučeny školy národní a měšťanské pod 
jedno vedení. Zároveň byly školy přejme-
novány na osmileté školy.

ǫ V podstatě v celých padesátých letech 
školu navštěvovalo více než 240 žáků, 
a tak bylo nutné některé třídy s větším po-
čtem žáků rozdělit na dvě oddělení. Poprvé 
k tomu došlo ve školním roce 1953/1954. 
Do místní školy chodilo celkem 245 dětí, 
z toho 147 na první stupeň a 98 na druhý. 
Dvě třídy – druhá a šestá – byly rozděleny 
na dvě oddělení – A a B. Ještě více dětí však 
místní školu navštěvovalo ve školním roce 
1959/1960, kdy do školy chodilo 308 žáků! 
Tuto dobu již někteří z vás sami pamatují. 
Ale ani toto nebyl ještě rekord této školy.
ǫ Od 1. září 1960 opět došlo k dalším změ-
nám ve školském zákoně. Důsledkem toho 
bylo, že se školní docházka prodloužila 
o jeden rok a školy dostaly podle toho nový 
název – ZDŠ – základní devítiletá škola. 
Od uvedeného data do školy nastoupilo 
do dvanácti tříd celkem 332 žáků. Proto se 
učilo nejen v budovách školy, ale i v prvním 
patře národního výboru. Některé třídy se 
dokonce učily na směny. Rekord v počtu 
žáků nastal ale ještě o rok později, když ve 
školním roce 1961/1962 chodilo do školy 333 
žáků! V následujících letech již počet žáků 

MUSÍME TAM VŠICHNI
aneb z historie školy (ČÁST II.)

> Pokračování ze strany 1

byly i školní dílny, se dnes nachází mo-
derní školní kuchyně s jídelnou. Najdete 
zde také několik specializovaných učeben, 
například učebnu přírodních věd pro vý-
uku chemie a přírodopisu, multimediální 
učebnu, počítačovou učebnu se dvanácti 
počítači, dále cvičnou kuchyni a knihovnu. 
Hned pod školou mají žáci k dispozici mo-
derní lehkoatletický stadion s umělým 
povrchem a možností instalace sítí, takže 
hřiště lze využívat i k míčovým hrám, jako 
je volejbal, nohejbal a také školou prefe-
rovaný f lorbal. V letošní zimě zde byla 
vyšlapána i lyžařská stopa pro běžkaře.
ǫ Čas od času se také u školy sejdou její 
absolventi. Většina absolventů na léta strá-
vená v této škole ráda vzpomíná (i když 
by znovu chodit na „základku” nechtěli) 
a pravidelně se schází na školních srazech. 
Někdy se bývalí spolužáci podívají i do 
školy a někdy zjistí, že se od dob jejich 
školní docházky v „jejich” třídě zas až tak 
moc nezměnilo.
ǫ A na závěr – víte, proč se hlavně dříve 
říkalo učiteli „kantor”? Je to odvozenina 
z latinského slova cantor, které znamená 
zpěvák. A to se používalo proto, že mezi 
povinnosti učitele také patřilo vypomáhat 
v kostele jako zpěvák nebo i varhaník.
ǫ V příštím, posledním dílu si povíme 
něco o budoucnosti pilníkovské školy.
ǫ Fotografi e uvedené u článku jsou po-
řízeny přibližně ze stejného místa jako 
historické fotografi e v minulém čísle Zpra-
vodaje. Tak je můžete porovnat.
ǫ Podklady čerpány z kroniky, diplomové 
práce Mgr. Jany Reilové: Historie školy 
v městě Pilníkově, vyprávění pamětníků 
a internetu. JB

jen klesal. V roce 1984 opět došlo ke změně 
ve školském zákoně a školní docházka se 
zase zkrátila na osm let. Po dvanácti letech 
(1996) se opět docházka prodloužila na 
současných devět let. Tak jsme se dostali 
do nedávné doby a tu si jistě, alespoň ně-
kteří, pamatujete.
ǫ V současnosti školu navštěvuje přibliž-
ně 160 žáků, mnoho je jich ale dojíždějících. 

Například ve školním roce 2015/2016 měla 
škola 161 žáků, z toho plných 43% bylo 
dojíždějících z okolních obcí. Škola je dnes 
moderně vybavena, například mají zcela 
nové šatny a na jejich původním místě, kde 

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =HI S TORIE

Budova nižšího stupně je přímo u hlavní silnice (foto: Jaroslav Blažek)

Školní budova na náměstí  (foto: Jaroslav Blažek)
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ǫ Kapli nechala do dnešní podoby znovu 
postavit na místě původní dřevěné kap-
le roku 1892 paní Josefina Fischerová 
z Pilníkova. V zadní části kaple stál ol-
tář, na kterém byla kromě kříže umístěna 
socha sv. Maří Magdalény. Ve výklenku 
nad vchodem byla umístěna socha Ježíše 
Krista. Z obou soch dnes zůstala jen znač-
ně poničená bezhlavá torza, i když hlava 
sochy sv. Maří Magdalény je nyní údaj-
ně v držení jednoho obyvatele Pilníkova, 
a torzo sochy Ježíše Krista se vloni „ztra-
tilo” celé. Uvnitř kaple bývaly umístěny 
dvě tabule se jmény pilníkovských mužů, 

kteří padli ve válkách v letech 1848-1849, 
1853-1856, 1859, 1878 a 1914-1918. Z těchto 
tabulí se však již nedochovalo vůbec nic.
ǫ V 18. století poblíž kaple přebýval fran-
tiškánský mnich - poustevník Johannes 
Jacobus Fiedler, proto se toto místo také 
nazývá Poustevna. V kapličce vyvěral vy-
datný čistý pramen, který pod dlažbou 
protékal před kapličku a odtud odtékal do 
nedalekého potoka. O pramenu se vypráví, 
že je léčivý a pomáhá otěhotnět ženám, 
které dlouho otěhotnět nemohou.
ǫ Kaple byla dlouho zanedbávaná. Až 
v roce 2010 se u ní byl podívat dr. Johannes 
Gottwald a byl podle jeho vlastního vyjád-
ření stavem kapličky i jejího okolí nemile 
překvapen. Proto najal a zaplatil dva lesní 
dělníky, kteří odstranili plevel, keře i větší 
strom, jenž vyrůstal ze střechy kapličky. 
Dělníci také prořezali okolní stromy, aby 
se ke kapličce dostalo více světla a vzdu-

chu, a mohla tak trochu prosychat. O rok 
později byla střecha provizorně zakryta 
plachtou, aby se alespoň klenba nezřítila.
ǫ K větší opravě kapličky došlo až na 
podzim roku 2016 na náklady majitele 

pozemku, na kterém kaplička stojí – tedy 
na náklady státního podniku Lesy Čes-
ké republiky, s.p. Nejprve byla opravena 
a rozšířena přístupová cesta ke kapličce za 
cenu 29 082,- Kč bez DPH a potom fi rma 
Stavební a pece, spol. s r.o., z Chrudimi 
opravila za 296 332,- Kč bez DPH i kapličku.
ǫ Jako problém rekonstrukce, ke kterému 
se státní podnik Lesy České republiky, 
s.p., nechce znát, je to, že ze studánky v 
kapličce zmizela voda. Prý tam podle in-
vestora ale nebyla od podzimu 2015. Nevím, 
já jsem tam v té době nebyl. Nenavštívil 
kapličku někdo z vás, a neposkytl by tudíž 
informace, kdy tam ještě voda byla, nebo 
naopak, kdy tam již nebyla? Při budování 
cesty byla původní úzká stezka rozšířena 
i pro vjezd těžké techniky, a cesta tedy 
nekončí u kapličky, ale vede kolem ní až 
k Liškárně. Aby mohla být cesta rozšířena, 
došlo k úpravě svahu nad cestou jeho od-

HI S TORIE

kopáním a v některých místech pod cestou 
zase násypem. Navíc z důvodu odtoku 
vody, stékající na cestu ze svahu, je cesta na 
několika místech příčně překopána až do 
hloubky i více než půl metru. Jeden z těch-
to překopů je i několik metrů nad kaplí.
ǫ Na stav kapličky pár měsíců po rekon-
strukci se můžete podívat na fotografi ích. 
Malba, zejména kolem bývalé studánky, se 
asi kvůli vlhkosti již nyní odlupuje - hlavně 
zevnitř kapličky, ale částečně i zvenku. 
Kolem kaple jsou položeny plastové trubky 
pro odvodnění a také došlo k umístění dre-
náže nad výklenek studánky, aby vlhkost 
nestoupala výše do zdi. Sochy, které byly 
v kapli umístěny, jsou nyní zabaleny v ige-
litové plachtě před kaplí a čekají na odvoz 

do depozitáře muzea. Respektive zůstalo 
zde pouze torzo z podstavce kříže, který 
byl umístěn na oltáři v zadní části kaple, 
a torzo sochy sv. Maří Magdalény. Torzo 
sochy Ježíše Krista zde již není. Menší 
fragmenty soch, jako třeba část chodidla 
apod., se zde již také nenacházejí. Prý tam 
nebyly již při začátku stavebních prací.
ǫ Vzhledem k tomu, že by se měla socha 
odvézt do depozitáře muzea, lze předpo-
kládat, že už se sem jen těžko vrátí zpět. 
Škoda že město nemůže zaplatit rekon-
strukci, aby se mohlo alespoň to, co dosud 
zbylo, vrátit na své původní místo, i když 
je otázkou, jak by to tu dlouho vydrželo.
ǫ Lesy České republiky, s.p., ještě plánují 
vybudovat při asfaltové silnici odpočinko-
vý plácek se stolem, lavicemi a informační 
tabulí. Měl by být hotov do prázdnin, tak-
že se zde budete moci zastavit na svých 
nejen prázdninových cestách. JB

ZMRTVÝCHVSTÁNÍ KAPLICKY
svaté Maří Magdalény
Letos uplyne 280 let od stavby kapličky sv. Maří Magdalény nad pramenem zázračné vody.

Kaplička byla dlouhá léta značně zchátralá s velmi poškozenou střechou, se zničenou 

vnitřní výzdobou, opadanou omítkou, bez dveří (mříží) a okna, ale klenba držela. 

Byla téměř ztracená v náletových dřevinách a bez přístupové cesty. 

Přesto byla podle poházených papírků a podpisů na zdi občas navštěvována.

Zmizelé torzo Ježíše (foto: J. Blažek) Před rekonstrukcí (foto: J. Blažek) Obnovená kaplička (foto: J. Blažek)
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CO SE DEJE
se světem?

ale v půdě. Soused vytrvale zalévá, ale 
tři centimetry široké výsušné praskliny 
dosahují až 60 centimetrů hluboko…
 
 …Bude-li sucho pokračovat, bude nám 
scházet hloupě zastavěná půda říčních
niv, kam vždy směřovaly pravěké 
civilizace právě proto, aby se vyhnuly 
suchu. Údržba vodních nádrží musí 
být doprovázena péčí o celou krajinu. 
Nové, zejména městské domy by měly 
mít systémy na sběr vody ze střech a její 

technické využití. Stále více se zabývá 
recyklací městské splaškové vody, 
ale málokomu se líbí myšlenka pít 
upravenou vodu ze záchodu. Největší 
problémy jsou však globální – na území, 
kde dnes žije miliarda lidí, dopadá 
méně deště, do toho dochází k přečer-
pání kapacity podzemních zásobníků, 
a jako by to nestačilo, neúměrně roste 
populace. Sucho zdražuje potraviny, 
a pokud nastane iracionální tržní 
panika, jakou známe z minulých let 
z obchodu s ropou, mohou cenové šoky 
destabilizovat i větší země než je Sýrie. 
Za této situace je třeba si ujasnit, jaké 
máme dlouhodobé priority a podle 
toho jednat. K vlastnosti počasí totiž 
patří to, že až přijdou podzimní deště, 
tak na srpnové horko během jednoho 
odpoledne zase na rok či dva rádi 
zapomeneme. JP

Tak nazval svou knihu pan Václav Cílek 

(* 11. května 1955, Brno - Židenice), český 

geolog, klimatolog, spisovatel, esejista, 

fi lozof, překladatel taoistických a zenových 

textů a popularizátor vědy. 

ǫ Když jsem ji viděla v knihkupectví, ten 
název mě zmagnetizoval. S mým světem 
se zas tak moc neděje, ale tenhle pán na 
to má jiný pohled a stojí zato si ho před-
číst, protože některé věci můžeme ovlivnit, 
pouze pokud se nestanou. V knize dokázal 
propojit témata o zahrádkaření, životě 
indiánů, tvořivosti, virtualitě a sebevraž-
dách, klimatu a islámu a mnoha dalších, až 
si řeknete, tak ono se přece jen něco děje 
a je třeba hodně rychle dělat věci jinak než 
doposud. Je to kniha, která bystrým ukáže, 
že jsme se u téhle planety díky komfortu 
zadlužili v takovém stylu, že našim dra-
hým potomkům nebude zbývat nic jiného 
než ty dluhy splácet. A v žádném případě 
nejde o splácení peněz, s tím by si našinec 
snad i dokázal poradit. Pro splácení dluhů 
tohoto typu budeme muset změnit sebe. 
Vybrala jsem úryvek, který se hodí před 
sezonou ráchání v bazénech…

------------------------------------------------------

SUCHO V  KRAJINĚ 
DOMOVA 

(P ř í běhy l id í  a ž iv lů ,  s t r.  204)

------------------------------------------------------

Jak to bude u nás? Srpen roku 2015 
byl v podstatě klimatickým cvičením 
na situace, které se nejspíš, a to nepra-
videlně budou opakovat. Všimněme si 
několika jevů. Především ve městech 
dosahují teploty nikoliv meteorology 
naměřených 36°C, ale díky pohlcování 
tepla zdivem až 44°C. V rybnících hynou 
ryby, protože při teplotě 25°C mají málo 
kyslíku. Jenže ony ho mají ještě méně, 
protože část spotřebovaly přemnožené 
řasy a sinice hnojené dusičnany z polí 
a z atmosféry.
Rostliny toho zatím vydržely skutečně 
hodně, ale při překročení určité teploty 
zasychají i středozemní levandule. 
Rostliny dlouho vzdorují, ale když 
poklesne půdní vláha pod určitou 
individuální mez, tak během jednoho 
krátkého odpoledne zkolabují. Problém 
není ani tak dostatek vody v nádržích, 

ǫ Máte chuť podívat se na Prahu 
z neobvyklého pohledu ?
ǫ Stačí si koupit lístky na jazzovou 
loď a vyrazit. Budete mít možnost 
plout na lodi a vidět všechny svě-
toznámé památky od Pražského hra-
du až po Vyšehrad. Můžete si zde 

poslechnout nejlepší české jazzmany 
na originálním pohyblivém pódiu. 
Hrají vše od tradičního jazzu a dixie-
landu přes moderní a latin jazz až 
po swing, blues a funk. Na lodi je 
skvělé ozvučení a výborná atmosféra. 
K tomu všemu si můžete vychutnat 
romantickou večeři na lodi. Dopo-
ručuji vybrat si z výborného třícho-
dového menu včetně skvělé obsluhy. 
ǫ Tento dárek jsme předloni dostali 
k Vánocům. Ale až letos v únoru jsme 
vyrazili do Prahy na jazzovou loď. 
Velice ráda bych vám tento neobvyklý 
výlet doporučila. Bylo to velmi pří-
jemné a myslím si, že je to výborný 
dárek k narozeninám, k Vánocům 
nebo jako překvapení pro přátele 
a rodinu. 

------------------------------------------------
ǫ Nemáte i vy nějaký tip na skvělý 
výlet,dovolenou, dobrodružství, fi lm 
nebo knihu ? Podělte se o něj s námi 
na stránkách našeho Zpravodaje.  EF

------------------------------------------------

TIP NA VÝLET

JAZZBOAT

BLBEC K VEČEŘI
23. dubna 2017 

odjezd ve 12.30 hodin od hasičárny
= Z Á JE Z D DO DI VA DL A BE Z Z Á BR A DLÍ =

Pilníkovský potok, jaro 2017 (foto: Jana Pachlová)
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Řekl pan Dalibor Žižka, kterého nemusíme v Pilníkově příliš představovat. Firma Kata, 

kterou spolu s dcerou Ing. Zdenkou Žižkovou zakládali a vybudovali, tvoří nemalou část 

života v Pilníkově. Sešli jsme se spolu nad rybníkem Dalibor a rozhovor byl o minulosti, 

ale i o plánech do budoucna, o podnikání, o zdraví, o fi rmě.

lionů. Začalo se mi dařit a byl jsem tedy 
s firmou zajímavý pro pivovary a další 
fi rmy, které nabízejí nápoje. 

ǫ Peníze jste nevkládal jenom zpět 

do fi rmy, nemalými částkami jste 

pomáhal i různým organizacím 

jako sponzor.

ǫ V té době bylo možné dávat ročně tak 
6 milionů na sponzorské dary. Sponzo-
rovali jsme počítačové vybavení pro ZŠ 
Pilníkov, mladé basketbalisty a hokejisty 
v Trutnově, dva roky po sobě se účastnil 
český policejní národní tým pod zášti-
tou Katy turnaje v hokeji (jednou v USA 
a jednou ve Švédsku). Postupně bylo mož-
né investovat nejen do nemovitostí, ale 
třeba nechat postavit kus přírody, jako je 
třeba tenhle rybník (Dalibor). 

ǫ V médiích se často neobjevují 

zprávy, že někdo, kdo podniká 

v hazardu, pomáhá a podporuje 

zdravější činnosti. Pokud o vás měla 

zájem média, pohybovaly se zprávy 

v oblasti senzací a bulváru? 

Jak to na Vás působilo?

ǫ Je to tak. Nejvíc se mediální zájem 
projevil, když probíhal turnaj policistů 
a hasičů v USA pod hlavičkou Kata a naši 

to vyhráli. Když se to dozvěděl v té době 
ministr vnitra Langer, že hokejisty spon-
zoruje fi rma, která se zabývá hazardem, 
v tu ránu byly U Klokana televize Prima, 
Nova a umíte si představit ty záběry, jak 
to lidem podali, aby se to prodalo. Takové 
záběry z vás udělají zločince už předem. Já 
ale dělám svůj byznys podle zákona, stejně 
tak je povoleno zákonem spousta dalších 
oborů – prodej alkoholu, vyrábění zbraní 
nebo řízení autobusu. Zákon to dovoluje.

ǫ Jak vůbec vznikl název Kata? 

ǫ Na to mě vlastně přivedl syn Dalibor. 
On dělal karate a kata, to je základní bojo-
vé umění, to slovo u nás doma tehdy nejvíc 
znělo. Tenkrát kamarád Lubor Panchártků 
vlastně vymyslel to logo, že tam budou ti 
tři draci, že je to zbytek rodiny, a slovo kata. 
Je to vzpomínka na Dalibora. Vlastně jsem 
to dělal pro kluka a vůbec jsem netušil, jak 
bude mít jméno fi rmy pro ni samotnou tak 
pozitivní dopad. V  době devadesátých 
let, kdy se hodně loupilo a přepadalo, se 
rozkřiklo, že tu jsme všichni karatisti a po-
licisti, tak si každý rozmyslel nějaký útok.

ǫ Teď sedíme u rybníka Dalibor, ten 

se nejspíš jmenuje také po synovi?

ǫ No tak jistě. Byl to bezva kluk.

ǫ V čem byla doba, ve které jste 

začínal podnikat, výjimečná?

ǫ Tehdy začínalo hodně lidí podnikat, ale 
také muselo s podnikáním skončit. Za pe-
níze, které jsem vydělal, bylo tehdy možné 
nakoupit nemovitosti, které byly opravdu 
levné. Tak jsem je nakupoval. 

ǫ Hrál jste někdy vy sám 

na automatech?

ǫ Ne, já se držím zásady, že když někdo 
prodává drogy, tak je sám nemá užívat, no 
a automaty jsou určitý druh drogy. Já ještě 
tři roky po tom, co jsem začal podnikat, 
jsem vůbec nevěděl, kde se to mačká. Mě 
to vůbec nezajímalo, na nic jsem to nepo-
třeboval vědět. Jestli je ten automat na trhu 
dobrý, nebo není, od toho jsem nikdy nebyl 
já, abych to vyhodnocoval.

ǫ Pozorujete změnu ve hraní 

na výherních automatech, když 

nastala doba platebních karet?

ǫ Tak nějak mi to je celkem už jedno. To 
impérium je tak velký, že máme nájmy 
z bytů, nájmy z restaurací, máme obchod 
barev, prodáváme nábytek, podnikáme 
v dřevovýrobě, máme stavební fi rmu.
ǫ Ono je to tak. Nejdřív jsem nakoupil 

BEZ MANŽELKY A DCERY, 
které mi pomáhají, by to nešlo

ǫ Já jsem se tady v Pilníkově narodil, asi 
jsem jeden z posledních, co se narodil 
doma. Stalo se to ve tři ráno a máti mi 
potvrdila, že jsem byl vždycky noční pták. 
Jsem původně policajt. V roce 1991 jsem 
byl požádán, abych pomohl budovat nové 
tajné služby. Byl to tehdy Úřad pro ochra-
nu ústavy a demokracie. Tak jsem odešel 
do Prahy. No ale to byly federální služby, 
a když se republika rozpadla, tak jsem 
s policajtováním skončil. Moje rodina byla 
vždycky policejní. Taťka, když přišel z hor, 
kde byl jako partyzán, nastoupil 1. 6. 1945 
k SNB, ale asi po roce od této složky odešel 
a děda dělal policistu již před válkou. Tak 
se není co divit, že jsem byl dvacet roků kri-
minalista a po revoluci dokonce pomáhal 
budovat operativu nových tajných služeb.

ǫ V té době jste začal přemýšlet 

nad podnikáním?

ǫ Když jsem od policie odešel, tehdy mě 
to napadlo. Byla možnost vzít si restaurace 
do nájmu. Začínal jsem a měl jsem jich asi 
dvanáct. Vytvořil jsem si kolem sebe skvělý 
tým lidí, no a protože jsem byl majitelem 
sám, tak jsem všechny peníze, které jsem 
vydělal, znovu vložil do podnikání. Poda-
řilo se mi domluvit se s Komerční bankou 
a ta mi dala poměrně velký úvěr 150 mi-

Z A JÍM AVOS TI

Dalibor Žižka (foto: Jaroslav Blažek)
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restaurace, pak jsem dodal všechno, co 
s tím souvisí. Začali jsme vyrábět kuleční-
ky a fotbálky, dodávat elektronické šipky. 
No a k tomu přibyla nabídka od zahra-
ničních fi rem, které dodávají výherní au-
tomaty. Domluvili jsme se, byl jsem pro 
ně důvěryhodný, takže jsme se dohodli 
a i stroje jsem mohl splácet. Co se týče 
dnešní situace, hodně mi to připadá, že si 
na hazardu každý dělá dost jako politický 

body. Například vedení Trutnova nikdy 
neudělalo žádné opatření na omezení ha-
zardu a je to jedno z nejúspěšnějších měst 
široko daleko. Zatímco Dvůr zrušil všech-
ny možnosti hazardních her a funguje 
velmi špatně. Senátor Valenta dělá hazard, 
ale i přesto byl na Moravě lidmi zvolen. 
Lidi nemají problém s hazardem, mají pro-
blém s drogami, s alkoholem. Z hazardu si 
bere cca 60 % stát, než byly vytvořeny nové 
zákony proti hazardu, šly peníze obcím. 
Výsledek je takový, že jsou hromady beden 
načerno a funguje to tak, jak to funguje.

ǫ Přišla nemoc, musel jste čelit no-

vým situacím. Nastaly nějaké změny?

ǫ V roce 2009 se u mě objevila rakovina. 
Podstoupil jsem operace tenkého střeva, 
tlustého střeva, mám uříznutý kus jater a 
kus plic. Mám za sebou 7 operací. Při jedné 
operaci, která probíhala laparoskopicky, 
došlo k protržení tenkého střeva a vlivem 
celkové otravy jsem upadl do kómatu.
ǫ To bylo špatný, to jsem viděl všechny 
mrtvé příbuzné a svoji máti, jak kolem mě 
chodí po cestě u domu, kde jsme bydleli 
dřív, a kroutí hlavou a říká: „To ne, to ne, 
ty se ještě musíš vrátit”. Pak si pamatuju, 
jak jsem se usilovně snažil otevřít oči a pak 
se mi to povedlo. Nade mnou stál doktor, 

ten úplně odskočil a jen řekl: „ Tak ho tady 
máme”. Pak jsem měl ještě deset dnů ote-
vřené břicho, to jsem si pořád ještě myslel, 
že umřu, a nechal jsem si přinést papír a 
tužku a zařizoval jsem poslední vůli. Bez 
manželky si nejen tohle období nedovedu 
představit, je to skvělá ženská.
ǫ Když jsem se z toho vylízal, buch ho 
a nádor na játrech. No ale člověk musí bo-
jovat a nesmí si připouštět, že by měl odejít. 

ǫ V té době jsem měl ještě platit asi 90 
milionů úvěr. Dnes se cítím dobře, pra-
videlně plavu, chodím na kontroly a jde 
to. Jsem tady, fi rma bude brzy bez dluhů 
a jsem spokojený.
ǫ Nemoc byla nejčernějším obdobím 
mého života. Bankám jsem oznámil, že 
mohou nastat komplikace, a ač věděli, že 
jsem vždy bez problémů splácel úvěr, na-
stalo peklo a hon na peníze. Okamžitě 
vymýšlely postupy, jak ze mě peníze dostat, 
protože co kdyby náhodou… Tak jsem 
bojoval nejen s nemocí, ale i s bankami. 
To bylo těžké období.
ǫ A postavení fi rmy v zahraničí je mno-
hem lepší než postavení, jaké má fi rma 
v nejbližším okolí – v Pilníkově. Tady na mě 
lidi nadávají a často ani nevědí proč.

ǫ V poslední době někteří vědí proč. 

Množí se připomínky k parkování 

Vašeho vozidla a dalších na chodníku 

před restaurací U Klokana. Osobně si 

také nechci moc představovat situaci, 

že by se dítě jdoucí ze školy po chod-

níku mělo vyhýbat autu a vstoupit 

do vozovky.

ǫ To máte asi pravdu, ale i když si to moc 
nepřipouštím, jsem přeci jenom invalida, 
a přestože do kanceláře chodím velmi 

málo, někdy mi není dobře a dělá mi potíže 
i chůze. Ale nyní dávám auto na parkoviště, 
přestože ho mám řádně označené mezi-
národním označením invalida, a tudíž 
požívám určité výjimky.

ǫ Jaké máte zkušenosti 

s mezinárodní spoluprací?

ǫ Firma měla možnost spolupracovat 
s Osakou (třetí největší japonské město). 
To ale bylo v době, kdy tu ještě nikdo po-
řádně neuměl přeložit dopis v angličtině. 
Dvakrát jsem byl pozván do Londýna na 
výstavu. Tam je to jinak, tam když se oteví-
rá herna, tak ji otevírá ministr. Tady každý 
tenhle obor špiní a plive na něj. Ve světě je 
to důležitý obor. 

ǫ Firma Kata vlastní i budovy bývalé 

továrny ZVÚ a velkou budovu 

skladu na křižovatce na Vítěznou. 

Co plánujete s těmito místy 

Pilníkova?

ǫ Zatím přemýšlím, teď tam máme sklady, 
ale protože jsme se pustili do dřevovýroby 
a máme katr, tak to možná půjde tímhle 
směrem a budou tu nějaké dílny.
ǫ Ten sklad, to bude velká investice, tak 
kolem 30 milionů. To vím, že to dělá ostu-
du. Byla tu taková myšlenka podhorského 
ubytování a mohli jsme na to čerpat dotace, 
ale já tam takového nic budovat nechci. 
Tím, že se mu dala okna, byl alespoň za-
chráněn před spadnutím, to byl základ. 
Rád bych tam vybudoval nějaké bydlení 
pro seniory a možná nakonec dojde i na tu 
dotaci, ale to přijde na řadu, až bude fi rmu 
plně řídit dcera. Teď se buduje Peklo, tam 
se snažíme vybudovat zase koupaliště, tro-
chu kemp a ubytování pro děti a ty příjmy 
nejsou zas tak velké, aby pokryly všechny 
opravy a velké stavební investice.

ǫ Před nedávnem jste se vrátil 

z pobytu v Norsku, kam jezdíváte 

kvůli rybaření. Je ještě nějaký 

koníček, který Vám dělá radost? 

ǫ Je to zvláštní, ale mě kromě cestování 
po severských fjordech s kamarády baví 
práce. Budovat ze zničených věcí nové 
a hezké, jako je například nyní areál Peklo, 
nebo se starat o daňky, na které se chodí 
koukat mnoho rodin s dětmi, udělat někde 
hezký kout v přírodě, jako je vodní nádrž 
Dalibor, a tak podobně.
ǫ Děkuji za rozhovor. Jana Pachlová

Norsko 2016 (foto: Dalibor Žižka)
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ǫ Slovo dalo slovo, zaplatili jsme zálohu a 
1. 10. 2016 jsme i s koly, zabalenými podle 
návodu, vyrazili s aerolinkami Emirates 
do Dubaje a z Dubaje s mezipřistáním 
v barmském Rangunu do Hanoje.

ǫ Když jsme odlétali z Prahy, bylo na naše 
poměry teplo, ale co nás čekalo v Hanoji, 
bylo poměrně překvapení. Teplota kolem 
30 °C a značné vlhko. Léta jsem se této 
oblasti vyhýbal právě pro tuhle kombinaci 
a teď jsem tu s kolem. No uvidíme, říkali 
jsme si. A viděli jsme. Složení výpravy: ve-
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doucí - průvodce, bývalý ultramaratonec, 
tzn. člověk pro nás z jiné planety, další 
člen – aktivní horolezec se šesti sedmitisí-
covkami na kontě. A zbytek výpravy – by-
tosti o deset až dvacet pět let mladší než my.

ǫ Ubytovali jsme se v hotelu uprostřed 
Hanoje, kam nemůže náklaďáček, kte-
rý převáží kola, pokud se na nich nejede. 
Takže jsme jeli na místo, kde na nás čekal, 
na kolech. Hanoj má cca 4 miliony, možná 
víc obyvatel a podle provozu na ulicích to 
vypadá, že asi stejný počet skútrů. Nepřed-

stavitelný chaos, ve kterém jsem se hned 
na první křižovatce ztratil. Ocitnul jsem 
se ve spleti uliček starého města a nevěděl 
jsem, kde jsem. Víceméně instinktivně 
jsem se přiblížil k hotelu, kde mě našli. 
Vyrazili jsme na hlavní tah městem, kudy 
jsme v již zmíněném chaosu dorazili k ná-
klaďáčku. Tam jsme naložili kola, nasedli 
do mikrobusu a vyjeli přes Rudou řeku, 
která protéká Hanojí, vstříc cyklistickým 
dobrodružstvím.
ǫ První poznání nebylo cyklistické, ale 
pro nás tak typické, totiž pivní. Po cestě 
jsme se stavili v „restauraci” na pivo. Ne-
představujme si restauraci našeho typu, 
ale spíš garáž nebo něco podobného, kde 
se sedí uvnitř, ale mnohem častěji venku 
na plastových židlích různých velikostí, 
pro mě, měřím 187 cm, většinou malých. 
Pivo, vietnamsky bia nebo bia hoi, se 
čepuje přímo ze sudu, který stojí venku. 
Nápojem plní dvoulitrové džbány a roz-
lévají do sklenic. Většinou je ale pouze 
lahvové nebo v plechovkách. Specialitou 
jsou dvoulitrové kegy, ze kterých se pivo 
nalévá do sklenic. Chuťově je dobré, ale 
když přijedete domů, je to rozdíl. Přece 
jenom české pivo je české pivo.
ǫ Po tomto zážitku a několika kilome-
trech jízdy mikrobusem jsme konečně sed-
li na kola a odstartovali první z osmnácti 
cyklistických dnů. Krajina severního Viet-
namu je krásná, převládají zde homolovité 
kopce, porostlé bujnou vegetací. Většinou 
jsme jezdili po asfaltových komunikacích 
různé kvality a z větší části se značným 
převýšením. Nechyběly několikakilomet-
rové výjezdy a mnohakilometrové sjezdy. 
Na silnicích se pohybují skútry, osobní 
i nákladní auta, která stále troubí, buvo-
li, krávy, psi, kachny, vietnamská malá 
i naše velká prasata. Celý život bydlím 
v Trutnově a blízkém okolí a myslel jsem 
si, že žiji v kopcovitém terénu. Po cyklis-
tických zkušenostech ve Vietnamu si to 
už nemyslím. Naše okolí se dá ve srovnání 
s kopci severního Vietnamu považovat 
za lehce zvlněné a kocléřovský kopec za 
jejich malého bratříčka. Naštěstí se daly 
ty největší kopce vynechat a vyjet autem. 
Po celou dobu s výjimkou nejvyšších se-
del 1600 – 1900 m n.m. bylo velmi teplo 
a mnohdy i vlhko.
ǫ Velkým zážitkem jsou malí Vietnamci. 
V mnoha vesnicích a malých městech jsme 
si připadali jak při slavných závodech. Děti, 
 ale mnohdy i dospělí hlasitě zdravili, má-
vali a běhali kolem nás. Byli jsme pro ně asi 
zpestřením jejich stereotypních dnů, a tak 
si to maximálně užívali. A my vlastně taky.

VÝLET DO VIETNAMU
Protože mám poslední roky ve zvyku na podzim vyrážet do světa, začal jsem se někdy 

v lednu zajímat, kam bych vyrazil. Nezávisle na sobě jsem se od několika přátel 

dověděl o Vietnamu. Všichni tvrdili, že se mně tam bude líbit. I zmínil jsem se o tom 

v hospodě na hřišti při promítání svých předešlých cest a za týden přišel Franta Hubáček 

a povídá, že objevil zájezd v říjnu na tři týdny na kolech po severním Vietnamu. 

Na vrcholu nejvyšší hory Vietnamu Fansipan 3142 m n.m. (foto: neznámý Vietnamec)

Prodavačky na velkém nedělním trhu jsou příslušnice jednoho  (foto: Pavel Šnábl)
z padesáti horských národů severního Vietnamu 
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ǫ Asi uprostřed našeho pobytu jsme na-
vštívili horské středisko Sapa, kde jsme 
strávili dva dny, které jsme věnovali jednak 
návštěvě vesnice etnické skupiny Hmon-
gů, jedné z 54 horských kmenů severního 
Vietnamu, jednak výletu na nejvyšší horu 
Vietnamu, 3143 m vysoký Fansipan. Nová 
lanovka, která byla zprovozněna na jaře 

letošního roku a je zapsána v Guinnesově 
knize rekordů, má nejdelší lano na světě, 
dlouhé 6292,5 m, a největší převýšení – 1410 
metrů. Cesta nahoru i dolů stojí 600 000 
dongů, což je cca 600 Kč. V kabině pro 30 
lidí jsme si připadali jako v letadle, výhledy 
i přes ne úplně jasnou oblohu byly ne-
zapomenutelné. Příjemné zpestření naší 
cyklistiky.
ǫ Z kola jsme sledovali i život lidí jak na 
vesnici, tak v malých městech, kterými 
jsme projížděli. Zemědělci pěstují převáž-
ně rýži, kterou právě sklízeli, na menších 
územích pěstují i obilí, dalším význam-
ným produktem je zelenina a na severozá-
padě čaj. Hlavními chovnými zvířaty jsou 
buvol, kráva a prase. Všechny produkty  
včetně dobytka a drůbeže, lze koupit a 
prodat na velkých trzích. Obchodování 
je ostatně asi hlavní činností Vietnamců. 
Obchody jsou otevřeny od rána do noci 
každý den už proto, že jsou většinou sou-
částí domácnosti obchodníka.
ǫ Závěr našeho putování po severním 
Vietnamu už byl bez kol u Jihočínského 
moře ve světoznámé zátoce Halong. Krásné 
strmé zelené homole vystupující z moře 
jsou nezapomenutelné a koupání v moři 
bylo po namáhavé cyklistice velmi pří-
jemné. Za 18 dní cyklistiky jsme s Frantou 
Hubáčkem najeli okolo 700 km s převýšením 
10 500 m. V našem věku jsme s tím spokojeni. 
Tak uvidíme, co za rok. Pavel Šnábl

K U LTU R A= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

ǫ Možná si na to vzpomínáte, na přebale 
byla loutka Kašpárka zamotaná do kabelů 
a uvnitř písně Luboše Beránka, jejichž 
melodie a texty nešly z hlavy (v některých 

případech jsou tam dodnes). Pokud jste 
v nápovědě poznali libereckou hudební 
stálici Těla, pak se nepletete.
ǫ Hudebníky vystupující pod názvem 
Těla jste možná zaznamenali na naší scéně 
už v roce 1992, byl to rok, kdy se našli. Nebo 
jste je poslali mezi své hudební zážitky 

v roce 1994, kdy účinkovali při více jak 150 
koncertech s Bárou Basikovou jako před-
kapela BASIC BEATU. Dalších nespo-
čet možností zaslechnout Těla měl každý 
hudbymilovný obyvatel na rádiích všeho 
druhu, když kapela uvedla v roce 1995 svou 
první desku s názvem CO TO JE? Na této 

TELA NA TELA
desce je i ona známá píseň HEJ BÁRO, 
která nejen bodovala v řadě hitparád, ale 
byla dovybavena pro svůj písňový život 
i videoklipem. 
ǫ Ač se léta projevila na personálním 
obsazení kapely, v jejím jádru zůstává po-
hodová hudba a texty Luboše Beránka, 
který je také zpívá. A to je dobře. Kdo si 

1. července vyšlápne na pilníkovský koncert 
Liberečanů a místní „Tlupy” (v 19 hodin 
v areálu za fotbalovým hřištěm), může 
čekat, že zaslechne písně staré, nové i to, 
co se zpívá  třeba v Tiché poště... 

...Smutný gladiátor u vína se zasní
a sivý fi lozof s dětským zápěstím
láme mu vaz.
Prý na sny není čas.
Smutku, co teď s tím?
I krásní, mladí omládnou a zkrásní
nad těmi tvory s koly 
místo pružných šlach.
Ať zalezou – vždyť  sotva uvezou
ten mladý krásný STRACH ...

(část textu písně Luboše Beránka 
Tichá pošta z alba Namále)

ǫ Koncert je pořádán za podpory 
Společenství obcí Podkrkonoší (SOP). JP

Ovace při průjezdu vesnicemi (foto: Pavel Šnábl)

Těla (foto: Teope Drbohlav) 

Beránek zblízka (foto: Teope Drbohlav)
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SMÍM PROSIT?
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29. 4. od 10.00 hodin se koná pod krytou 

halou první bleší trh v Pilníkvě. V minulém 

čísle jsme vás informovali o tom, co takový 

bleší trh, lidově blešák či burza, je. 

ǫ Na blešáku jsou nabízeny použité před-
měty, věci, oblečení, boty, starožitnosti. 
Bleší trh má rád komory, sklepy, dílny, 
dětské pokoje odrostlých dětí nebo úlož-
né prostory pod postelí rodičů. Přijďte 
nabídnout svoje poklady k prodeji nebo 
nakoupit užitečné předměty, oblečení či 
kousky do sbírky. 

ǫ Všechny vás srdečně zveme, je to příle-
žitost strávit příjemný čas, můžete si zkusit 
zasmlouvat, koupit to, co „jste tak dlouho 
již hledali” nebo si jen tak popovídat se 
svými spoluobčany. 
ǫ Pokud budete mít jakékoliv dotazy, 
neváhejte se na nás obrátit 
(redakce@pilnikov.cz). EF

ǫ Tak zase jedna plesová sezona za námi. 
Poděkování směřuje těm, kdo si dali za 
úkol pobavit, připravit tu taneční podíva-

nou pro ostatní a trochu uvolnit náladu, 
aby se plesoví hosté přestali zdráhat a vrhli 
se na parket. 

ǫ Poslední dobou se v Pilníkově vysky-
tuje několik tanečních formací více méně 
příležitostných a ty dělají předplesovou 

a plesovou náladu ještě vypečenější. 
A jelikož jsem měla tu možnost se jednoho 
nacvičování a vystoupení také účastnit, 
musím  říct: ,,Klobouk dolů”. Jasně, vě-
děla jsem už dříve, že to chce čas, nápady, 
kostýmy, hudbu, prostor, ale hlavně, a to 
je to nejdůležitější, lidi. Když je člověk na 
straně choreografa, je to těžké, to jsem 
trochu znala, ale vystupování v taneční 
skupině jsem zas tak často nezažila. Byla to 
sranda, ale i zodpovědnost. Zapamatovat 

BLEŠÁK
 v dubnu

Každé místečko nad zlato!  (fotobanka)

Za dobrou knihu půl království... (fotobanka)

Staré věci mají svou duši či příběh a nemusejí vždy skončit na smetišti (fotobanka)

Star West z Trutnova (foto: Jaroslav Blažek)

Mažoretky z Chotěvic (foto: Jaroslav Blažek)

Zombie dívky na sportovním plese (foto: Náhodný 
kolemjdoucí zombie)

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =HE Z K Ý PŘÍK L A D

Na „blešáku” vás campingové stolečky nepohorší 
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BLEŠÍ TRH NABÍZÍ:
---------------------------------------------
ǫ pro každého zájemce prodejní 
místo k dispozici za symbolický 
poplatek 25 Kč,

---------------------------------------------
ǫ stůl k prodeji zdarma,
---------------------------------------------
ǫ vstup zdarma,
---------------------------------------------
ǫ doporučujeme již doma si 
označit věci k prodeji cenou, 
nebo vložit do krabic a krabice 
označit cenami, 

---------------------------------------------
ǫ pro všechny bude k dispozici 
občerstvení a hudba.

---------------------------------------------



= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

si strany, fi gury, kroky a o to víc, když se 
sejde skupina různého věku, s různými 
zaměstnáními a soukromými povinnost-

mi. Zkrátka díky všem hlavně za jejich čas 
a že do toho šli, ať už to byli ženy, nebo 
muži. Lehké to není, ale s heslem „dokud 
se tančí, ještě se neumřelo” se těším zase 
někdy na další takový taneční počin. JP

K U LTU R A= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =HE Z K Ý PŘÍK L A D

ǫ Průvod z náměstí vyšel trochu později, 
než bylo plánováno, ale to nevadilo, proto-
že na náměstí v podloubí bylo připravené 
občerstvení a k poslechu a někomu i k tanci 

vesele vyhrával magnetofon. V podloubí 
bylo možno zakoupit klasické produkty 
z vepřové zabíjačky, jako jsou jitrnice, prejt, 
ovar, prdelačka – prostě každý si našel to, 
na co měl zrovna chuť. Na zapití bylo stu-
dené pivo nebo teplý čaj, grog či svařené 
víno a samozřejmě nechyběly ani růz-
né nealkoholické nápoje. Na stolech pod 
stany byly připraveny dobré masopustní 
koláčky. A kdo přišel v masce, obdržel 
poukázku na jídlo a pití zdarma.
ǫ Na zahájení masopustu přivítal starosta 
Miroslav Klapka s místostarostou Karlem 
Skutilem delegaci z polského Marciszówa. 
Potom již starosta předal klíč od města 
a správu nad ním policajtovi a za chvíli 
již na cestu městem vyrazil masopustní 
průvod. Nejprve se vydal z náměstí Okruž-
ní ulicí, potom ulicí K Táboru, Novoměst-
skou na Hradčín a Tovární ulicí zpět 

Láska až za hrob – Kolínovi (foto: Vlasta Kolínová)

Karel Skutil coby farář Otík (foto: Jaroslav Blažek)

Včera večer u sila... (foto: Jaroslav Blažek)

na náměstí. Po cestě se průvod zastavil 
u domů, kde hospodyňka připravila ně-
jaké občerstvení, policajt každou hospo-
dyňku provedl, aby se hospodářství dob-
ře dařilo. Po návratu na náměstí policajt 
vrátil klíče od města i vládu nad ním zpět 
starostovi a došlo k vyhlášení nejlepších 
masek. Letos uspěla oranžová čarodějka, 
originální polní strašák a vítězem se stala 
nevěsta se ženichem.
ǫ Na závěr byla ještě dámská volenka. Bo-
hužel kapela již uklidila nástroje, tak opět 

s magnetofonem. O to se ale tancovalo déle. 
Poslední účastníci vydrželi tancovat dlou-
ho přes šestou hodinu. Ještě že ve stanech 
byla vyhřívací tělesa. V chladném večeru 
to bylo příjemné.
ǫ Všem zúčastněným se průvod líbil, 
i když letos se průvodu zúčastnilo méně 
lidí než loni. Snad to bylo kvůli současně 
probíhajícím sportovním akcím. JB

Oslava letošního masopustu připadla na sobotu 11. února 2017, a tak se v sobotním 

odpoledni pilníkovské náměstí postupně zaplnilo maskami a rej mohl začít.

Masopustní průvod (foto: Jaroslav Blažek)

Policajt tancoval s každou hospodyňkou (foto: J. Blažek)

PO ROCE OPET PROŠEL
masopustní průvod Pilníkovem

Předávání klíče od města (foto: Jaroslav Blažek)
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Tak konečně byla pořádná zima. Takovou 

zimu jsem si dlouho přála. Před čtyřmi 

roky jsem k Vánocům dostala nové běžky. 

A za ty čtyři roky jsem byla na běžkách 

párkrát. A když, tak jsem musela naložit 

lyže do auta a vyrazit na hory. 

ǫ Ale tuto zimu to byla nádhera. Oprášila 
jsem lyže, našla hůlky, boty, namazala 
skluznici a vyrazila jsem. Stačilo si u naše-

ho domu nazout běžky a hurá, už jsem jela. 
Vyrazila jsem směrem k vlakovému nádra-
ží a kolem domu pana Hakena jsem vyběh-

la na zasněžené louky, lesy a pole. První 
vyjetí na lyžích nebylo vůbec jednoduché. 
Žádná trať nebyla projetá, tak to byla spíš 
dřina než požitek. Ale bylo čerstvě nas-

něženo, modré nebe, slunce svítilo, tak 
nebylo co řešit. Jela jsem cestou směrem 
na Chotěvice a Čermnou a postupně jsem 
se připojila na již projeté tratě. Měla jsem 
radost za každý kousek ujeté trasy. Druhý 
den jsem opět vyrazila na běžky a těšila se, 
jak si více vychutnám vyjetou trať a kousek 
se pořádně svezu. Naštěstí nejsem jediná, 
která tady u nás ráda jezdí na běžkách, tak-
že běžeckou trať všichni běžci brzy krásně 
upravili. Následující víkend jsem vyrazila 
na delší běžeckou trať a od lípy nad Čerm-
nou jsem se napojila na krásně uprave-
nou běžeckou stopu, která vedla po lou-
kách okolo Vlčic, Čermné, k Hostinnému 
a k Rudníku. Krásný výlet, upravené tratě, 

krásné počasí. Samozřejmě se na běžkách 
běhalo i jiným směrem. Pan Petr Hrůza 
prošlapal jinou trať, směrem ke štěrku a dál, 
a ředitelka školy Ilona Skořepová vyjela 
běžeckou trať na atletickém ovále. Prostě 
kdo chtěl, si zimy užíval. Tratě si většinou 
musejí příznivci bílé stopy prošlapat sami. 
Ale je nutné poznamenat, že jsem osobně 
řešila s panem starostou možnost projetí 
běžecké stopy pomocí skútru. Tento stroj 
umožňuje při dostatečné sněhové pokrýv-
ce upravit běžecké stopy pro klasiku. Pan 
starosta měl domluvený skútr na projetí 
tratě od běžeckého oddílu v Hostinném, 
ale bohužel stroj se rozbil a nebyl téměř 
celou zimu k dispozici. Vyjednával i mož-
nost použití rolby města Trutnova. Ta byla 
bohužel plně vytížena a také náklady na 
dopravu byly nepřijatelné. Ale jsem ráda, 
že ta možnost tady byla, a věřím, že na 
další zimu bude vše připravené. 

OHLÉDNUTÍ
za zimou

ǫ Ale zima není jen o běžkách. Samozřej-
mě plno lidí má rádo i sjezdové lyžování, 
snowboardy nebo dokonce skialpinismus. 
Skialpinismus je pohyb na lyžích ve vol-
ném horském terénu. Stoupání do kopce 
umožňuje speciální vázání a pásy nale-
pené na skluznici. A po zdolání vrcholu 
sundáte speciální pásy, vložíte do batohu 
a poté si užíváte jízdy z vrcholu opět dolů 
jako na běžných sjezdových lyží. Ale kdo 
miluje tento druh lyžování, musí již vyrazit 
na upravené sjezdovky do hor. 

ǫ Opět se vrátím do naší obce. Dalším 
zimním sportem, který se dá provozovat 
skoro kdekoli, je bruslení. Záměrně píšu 
skoro kdekoli, neboť když se chce, všech-
no jde!
ǫ A tak vznikl za pomoci rodiny Paděrů, 
Pachlů, dětí z běžecké přípravky a jejich 
rodičů krásný zimní stadion na louce 
u Paděrů. O první vyhrnutí sněhu se posta-
rala společnost Lesy – voda, s. r. o., a o další 
práce několik rodičů a dětí, kteří vyhrnuli 
nový sníh, vyčistili zamrzlou plochu a sta-
dion byl na světě. Kdykoli jsem jela okolo 
autem, stále tam bylo hodně dětí, bruslili, 
někteří hráli hokej a některé dívky kladly 
důraz na umělecké ztvárnění piruet, skoků 
a kroků. A nebyl to jediný zimní stadion, 
který vznikl. Během jednoho víkendu ožil 
zimní stadion i v penzionu U Skutilů. 
ǫ Myslím si, že tuto zimu si každý užil ty 
správné zimní radovánky.  EF

Netradiční sněhulák na Hradčíně (foto: J. Blažek)

Bílé okolí Pilníkova (foto: E. Fajfrová)

Konečně krásná stopa (foto: E. Fajfrová)Zimní romantika (foto: Jaroslav Blažek) 
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ǫ V průběhu zimních měsíců si děti uží-
valy sportů, které přináší sníh a led. Děti 
z 1. – 5. ročníku se jezdily druhý únorový 
týden zdokonalovat v lyžování do Černé-
ho Dolu. V únoru si pěkné zimní počasí 
vychutnával i 7. ročník, který také vyjel 
na každoroční týdenní lyžařský kurz. Po-

ǫ V neděli 12. března 2017 se na sále re-
staurace Slunce konalo další odpoledne 
plné tance, her a soutěží pro děti. Dětské 
odpoledne organizačně opět zajistil soci-
ální výbor za pomoci několika místních 
dobrovolníků.
ǫ Karneval začínal od 14 hodin, ale ten-
tokrát první masky přicházely kupodivu 

ještě dlouho před začátkem a sál se začal 
plnit mnoha princeznami, vílami, čaroděj-
kami, piráty i pirátkami. Přišla také bílá 
paní, kovboj, zombice a čert a s nimi ještě 
mnoho dalších pěkných masek. Zkrátka se 
na sále sešla spousta krásných pohádko-
vých postaviček z Pilníkova i okolí. 
ǫ Tentokrát karnevalem děti provázel vel-
ký a malý klaun v podání Hany Moravcové 
a její dcery Lucky a při soutěžích jim po-
máhali ostatní organizátoři. Hned na úvod 
klauni a všechny přítomné masky sestavili 
nápis KARNEVAL a spolu s ním se vyfotili. 
Potom se již děti spolu utkaly v různých 
soutěžích, například v přenášení malého 
míčku na polévkové lžíci, podlézání pod 
stále se snižujícím provázkem, a také si 
vyzkoušely fl orbal. 
ǫ Poslední soutěže – v nafukování balón-
ků – se zúčastnili i jejich rodiče. Mezi sou-
těžemi si děti zatancovaly v rytmu hudby, 
o kterou se celou dobu staral DJ Milda 
Horák. Vyvrcholením karnevalu ale bylo 
vyhlášení nejlepší masky. V této soutěži 
zvítězila maska piráta, zombice a pirátky.
ǫ Děti si celé odpoledne užily tak, že se 
potom některým ani domů nechtělo.

ǫ Celkem přišlo 43 dětí v maskách 
a několik dalších bez nich.
ǫ Na závěr ještě patří dík všem organi-
zátorům – Haně Blažkové, Mgr. Markétě 
Gábrišové, Pavlíně Pechanové, Petru 
Pěchočovi a samozřejmě oběma klau-
nům – Haně Moravcové a Lucii Bakošové. 
ǫ A nelze ani opomenout Martina 
Blažka za barem.
ǫ Tak zase napřesrok na shledanou! JB

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ 

KARNEVAL

Společné foto (foto: Jaroslav Blažek)

ŠKOL A

kroky v bruslení se snažily dělat děti ze 
4. ročníku. Další kurz, který děti během 
zimních měsíců tradičně navštěvují, je 
plavecký a podnikli ho žáci 1. a 2. ročníku.
ǫ Nejen sportem žily děti. Bílá plocha, 
kterou připravil leden, byla jako stvořená 
pro barvy. JP

Pod vedením statného instruktora (fotoarchiv ZŠ)Barvami na bílou – land art, 4. třída (foto: K. Petříčková) 

V plném nasazení (fotoarchiv ZŠ) Zahajovací rozcvička (fotoarchiv ZŠ)

Ze života pilníkovské „základky”
* * *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *

Barevná zima – land art, 4. třída (foto: Klára Petříčková) 
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ǫ Je to nová publikace, jejímiž 
autory jsou Jakub Potůček, Pet-
ra Machová, Vladimíra Paterová 
a Jan Tlučhoř. Druhého března byla 
slavnostně pokřtěna v Miletíně, 
v jednom z městeček, o kterém ve 
svém obsahu vypráví. Křtu bylo 

přítomno mimo autory i několik 
starostů těchto obcí. Dalšími měs-
tečky, jež se nejen svou architektu-
rou v knize prezentují, jsou Janské 
Lázně, Pec pod Sněžkou, Pilníkov, 
Stárkov, Vysoké Veselí a Železnice. 
Pokud máte o knihu zájem, můžete 
ji získat na podatelně městského 
úřadu u paní Bernkrautové. MK

MĚSTEČKA NA DLANI

KNIHA NEJEN 

O PILNÍKOVU

--------------------------------------

Prodám horské kolo MERIDA MATTS 

TFS 500-D 18” – modelový rok 2007, 
rám vel. 18”, kola 26”, barva rámu stříbrná, 
přehazovačka Shimano, brzdy diskové 
Avid juicy 3. Lockout – uzamykání přední 

vidlice. Motorkové ventilky, nosič na pití 
a blatníky v ceně. Hmotnost kola 13,2 kg. 
Pravidelný servis. Kolo je v perfektním 
stavu. Původní cena 19 000 Kč, nyní 

4 500 Kč. Tel.: 737 444 237.
--------------------------------------

--------------------------------------

Prodám Benzinovou sekačku s po-

jezdem Al-ko Silver 520 BRV Premi-

um 4 v 1. Záběr sekačky 51 cm. Koupená 

2009. Sekačka je funkční a opotřebení 
odpovídá stáří. Prodejní cena 1500 Kč. 

Tel: 737 444 237
--------------------------------------

BLBEC K VEČEŘI
23. dubna 2017 

odjezd ve 12.30 hodin od hasičárny
= Z Á JE Z D DO DI VA DL A BE Z Z Á BR A DLÍ =
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Přehled akcí
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Sobota 1. dubna 2017 v 15.00 hodin 

PREDVELIKONOCNÍ JARMARK
sál restaurace Slunce

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- 

10. dubna 2017 od 13.30 - 16.30 hodin

ZÁPIS DETÍ DO 1. TRÍDY
budova I. stupně ZŠ

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Sobota 15. dubna 2017 v 10.00 hodin 

VELIKONOCNÍ CYKLISTICKÝ VÝLET
start z náměstí

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Sobota 15. dubna 2017 v 8.00 hodin

SVOD ŠTENAT LOVECKÝCH PSU
u mysliveckého srubu

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

21. dubna 2017 po celý den

UKLIDME PILNÍKOV
společná akce města, školy a spolků.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Neděle 21. DUBNA 2017 ve 12.30 hodin 

ZÁJEZD DO DIVADLA BEZ ZÁBRADLÍ
na hru Blbec k večeři

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Sobota 29. dubna 2017 v 10.00 hodin 

BLEŠÍ TRH
krytá hala

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Neděle 30. dubna 2017 

PÁLENÍ CARODEJNIC
na hřišti

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

4. května 2017 od 8,00 do 15.00 hodin 

ZÁPIS DETÍ DO MATERSKÉ ŠKOLY.
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Sobota 20. května 2017

MEZINÁRODNÍ FOTBALOVÝ TURNAJ 
v malé kopané – Vítězná

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Sobota 3. června 2017 

DETSKÝ DEN A POUT
hlavní atrakce na náměstí

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

17. června 2017

PÁTÝ LETNÍ PLES 
v penzionu U Skutilů

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

22. června 2017 od 16.30 hodin

ŠKOLNÍ AKADEMIE 2017
sál restaurace Slunce

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Sobota 1. července 2017 v 19.00 hodin

KONCERT TLUPA TLAP A TELA
areál za fotbalovým hřištěm

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Sobota 1. července 2017

DEN OBCE VÍTEZNÉ 2017
Vítězná

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
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